divan-ı hümayun defterlerine kayıtlı toplu bir biçimde bulunmayan dağınık hükümlerden devrin uzmanlarınca derlenip zaman zaman yayımlandığı bilinmektedir. Nihayetinde bu şekilde varlığını devam ettiren ve çeşitli mahkemelerce uygulanana uygulana yerleşik hale gelen arazi ile ilgili kararların 1274 H (1858 M) tarihinde arazi kanunnamesi adı altında ihdas edildiği anlaşılmaktadır<sup>7</sup>. Bu durumda, sözkonusu arazi kanunnamesinin maddelerinde yer alan açıklamaların 1858 tarihinden önceki olaylara uygulanamayacağı yönünde görüş bildiren bazı yazarlara ait savların geçerli olması mümkün değildir. Öncesinde de bahsettiğimiz üzere, bu kanun her ne kadar 1858 tarihinde ihdas edilmiş olsa bile, kanunda yer alan açıklamaların farklı kanunlar içerisinde dağınık bir biçimde de olsa evvelce mevcut olduğu ve uygulandığı görülmektedir.

#### 1. 1858 Arazi Kanununa Göre Arazi Çeşitleri

Bu açıklamalardan sonra gerek 7 Ramazan 1274 H (21 Nisan 1858 M ) tarihli Arazi Kanununun ihdasından önce gerekse sözkonusu arazi kanununda Osmanlı devleti içerisinde beş çeşit araziden bahsedildiğini belirtmek gerekir.

<sup>4</sup> TURAN, Osman: Selçuklu Tarihi ve Türk İslam Medeniyeti, 2. Baskı, Turan Neşriyat Yurdu, İstanbul, 1969.